PHTHORIA, ōrum. n. sunt Medicamenta, quibus medici vtuntur abigendis infantibus in utero enectis: quae Echolia quoque dicuntur, id est eiectoria. Plinius de Scammonite vino 14, 16 Hoc vinum (inquit) phthorium vocant, quoniam abortus facit. Sic enim in antiquis exemplaribus legitur manu scriptis: licet in impressis Ectromatium legatur verbum substititum.

## P H V

PHV, [Φῆ] vocant aliqui Nardon Agrion, sive Creticum, folio oleris adri, caule cubitali, geniculato, in purpura albicante, radice obliqua villosaque,

*saque, et imitante auium pedes.* Dioscorid. 1. et Plin. 12. Conf.  
Plin. 21, 20. Scribon. 170. 177. Ponticum Phu Id. 176.

## P H Y

**PHY.** [ὤ] Interiectio mirantis, teste Donat. Ter. Adolph. 3, 3, 59 (4, 49) Syrc, praeceptorum plenus istorum ille. s. phy: domi habuit unde disceret?

**PHYCIS,** idis. f. [Φυκίς] Piscis est verno tempore varius, reliquis anni partibus candidus, ex alga nidificans, et in nido oua pariens Plin. 9, 26. et 32, 11.

**PHYCITES,** ae. m. [Φυκίτης] Gemma algae colorem habens Plin. vlt. c. 10.

**PHYCOS,** i. m. [Φύκος] Frutex. Plin. 13, 25 Non habet lingua alia nomen, quod Graeci vocant phycos; quoniam alga herbarum magis vocabulum intelligitur: hic autem est frutex: folia lata colore viridi gignit, quod quidam prafon vocant, alii zosteria. Alterum genus eiusdem capillaceo folio, simile feniculo, in saxis nascitur: Superius in vadis haud procul litore. Add. Id. 26, 10.

**PHYCVS,** untis. m. [Φυκός] Cyrenarum promontorium, ut scribit Plin. 4, 12. Lucan. 9, 40 Tunc ausum classi praecludere portus, Impulit, ac faeuas meritum Phycunta rapinas. Sparfit.

**PHYGELA,** ae. f. Oppidum in Pannonia a fugitiuis conditum. Plin. 5, 29.

**PHYGETHLON,** i. n. [Φύγαθλον] Tumor est non altus, sed latus, in quo quiddam pustulae simile est. Dolor distensioque vehemens est, et maior quam pro magnitudine tumoris, interdum etiam febricula: idque tarde maturescit, neque magnopere in pus conuertitur. Fit maxime aut in vertice, aut in alis, aut in inguinibus, Panem ad similitudinem figurae nostri vocant. Haec Cels. 5, 28.

**PHYLACA,** ae. f. [Φυλακή] Locus custodiae, carcer. Plaut. Capt. 3, 5, 93 Illic est abductus recta in phylacam, ut dignus est.

**PHYLACISTA,** ae. m. [φυλακιστής] Custos carceris. Plaut. Aul. 3, 5, 44 Trecenti constant phylacistae in atriis. Turnebus Artifices intelligit in atriis expectantes, vel manupretium, vel mercis mercedem flagitantes, qui quod in atriis diutius expectant et morantur, custodes et phylacistae apposti videntur. vid. Turneb. Adv. 14, 5. et 24, 23.

**PHYLACE,** es. f. [Φυλάκη] Oppidum est Phthiotidis, regionis Thessaliae, cuius meminit et Homer. in Catalogo nauium. Sub imperio Protefilai fuit. vid. Lucan. 6, 352. Hinc

**PHYLACIDES,** ae. m. Protefilus. Ouid. de Arte Am. 2, 356 Phyllacides aberat, etc. Geminata L ad Syllabam producendam.

**PHYLACĒIVS,** a, um. Adi. [Φυλακήσιος] Ouid. Trist. 5, 14, 39 Ut viuat fama coniux Phylaceia, etc. i. Laodamia Protefilai uxor.

**PHYLACTERIVM,** i. n. [Φυλακτόριον] Graeca dictio est ἀνὰ τὴ φυλάττειν, hoc est a custodiendo, asseruando, siue tuendo deducta, significatque modo Antidotum, quo nos aduersus venena tuemur et praeminimus, modo Locum custodiae destinatum. Hoc etiam nomine dicebantur Pharisaeorum tabulae, siue membranae, Decalogi praecepta inscripta habentes: quas illi et fronti et brachiis affigebant, ut eorum oculis nunquam non obuersarentur. Qua de re scribit Erasmus in Matthaeum 23, 5: Pharisei, quo viderentur admodum obseruantes legis, scribebant Decalogum in membranis, seu duobus voluminibus, quorum alterum fronti coronae vice circumponebant, alterum brachio, ut siue quo manum porrigerent, essent in conspectu: siue caput mouissent, ob oculos essent. Hunc morem testatur Hieronymus ad suam usque aetatem durasse apud Iudaeos, Persas, ac Babylonios: atque eos, qui id facerent, apud illos habitos ceu religiosos, quasi sic praestarent id, quod Deus iuberet per Moysen, seruari praecepta sua. Haec Erasmi.

**PHYLACTERIVS,** i. m. Phylacterii vocabantur, Qui phylacteria seu amuleta conficiebant praebebantque. Vid. Balsam. ad Canon. 61 Concil. in Trullo. Lindenbrog. ad Ammian. l. 19, 12 p. 251 Gronou. Iac. Goshofr. ad l. 3 C. Theod. de maleficiis et mathematicis.

**PHYLARCHVS,** i. m. [Φύλαρχος] Magistratus, atque adeo imperii nomen apud eas gentes, quae in Φυλάξ tribus, s. generationes potius, vel gentes, diuidebantur, quod in oriente praesertim consuetum esse, satis constat. Ne de Iudaeis dicamus, Persae apud Xenoph. Cyrop. 1 pr. in XII φυλάξ diuisi memorantur etc. Cic. Fam. 15, 1 Iamblichus Phylarchus Arabum. Rufus Fest. Breuiar. 14 Phylarchi Saracenorum in Osdroëne superati. Ammia. Marc. 24, 2 Malechus Podofaces nomine, Phylarchus Saracenorum. Vid. Lindebr. et Vales. ad h. l.

**PHYLE,** es. f. Castellum Atticae. Corn. Nepos 8, 2. Vid. Meurf. de Pop. Attic. p. 144.

**PHYLLANTHES,** is. f. [Φυλλάνθης] Herba est ex genere aculeatarum, sed mitioribus aculeis, ab radice tantum foliata. Plin. 21, 16.

**PHYLLANTHION,** i. n. [Φυλλάνθιον] cognomento Dyticon, herba est Democrito, purpuram tingentibus utilis. Hermol. in Corol.

**PHYLLIS,** idis. f. [Φύλλης] (inquit Seruius) Regina Thracum fuit, et Lycurgi Thracum regis filia. Haec Demophoontem Thefei filium regem Atheniensem redeuntem de Troiano bello dilexit, et in coniugium suum rogauit; ille ait ante se ordinaturum rem suam, et sic ad eius nuptias reuersurum. Profectus itaque quum tardaret, Phyllis et amoris impatientia, et doloris impulsu, quod se spretam esse credebat, laqueo vitam finiuit, et conuersa est in arborem sui nominis, id est amygdalum sine foliis. Postea reuersus Demophoon, cognita re, eius amplexus est truncum, qui, velut sponsi sentiret aduentum, folia emisit. Vnde etiam Phylla sunt dicta a Phyllide, quae ante Petala dicebantur. Sic Ouidius in Metamorphoseon libris. Haec Seruius enarrans illud Virg. Ecl. 5, 10 Incipe Mospae prior, si quos aut Phyllidis ignes, Aut Alconis habes laudes, aut iurgia Codri. Quod autem Metamorphoseon libros Ouidii hic laudat nihil est. Poterat indicare Heroidum epistolam secundam, quae est Phyllidis ad Demophoontem, quae incipit Hospita, Demophoon, tua te Rhodopeia Phyllis Ultra promissum tempus abesse queror.

¶ 2 Nutrix Domitiani imperatoris. Suet. in Domit. c. 17 Cadaver eius populari sandapila per vespillones exportatum, Phyllis nutrix in suburbano suo Latina via funeravit.

**PHYLLON,** i. n. [Φύλλον] Spina est sine caule, sine flore, sine echino, foliis longis, aculeatis et lactucae similibus. Aliis nominibus Polygonaton appellatur, et Leucacantha Plin. 22, 16.

**PHYLOPHARES,** is. m. Herba, alias marrubium. Apul. de Herb. c. 45.

PHYMA, ætis. n. [Φύμα] *quasi tu eratum quiddam dicas, quid sit doceat* Cels. 5, 28 Phyma est tuberculum furunculo simile, sed rotundius, et planius saepe etiam maius. Nam furunculus oui dimidii magnitudinem raro explet, nunquam excedit: Phyma etiam latius patere consuevit, sed inflammatio dolorque sub eo minores sunt. Vbi euulsum est pus, eodem modo apparet ventriculus: quod in furunculo non inuenitur. Verum omnis corrupta caro in pus vertitur. Idem ib. c. 18 Aristonis malagma etiam recentia phymata, doloresque omnes discutit.

10 PHYNON, ðnis. m. *Collyrium Euelpidis.* Cels. 6, 6, 20 Id quoque Euelpidis, quod Phynona appellabat, hic utile est etc. *Ponit enim deinde Collyrii totam descriptionem.*

PHYRAMA, ætis. n. [Φύραμα] *massam farinaceam notat proprie: est et Gummi genus* Plin. 12, 23.

15 PHYSEMATĀ, um. n. [Φυσήματα] *quasi tu bullas aut vesicas, certe inflatum quiddam, dicas, sunt velut abortus quidam margaritarum, causa corpora, de quibus ita* Plin. 9, 35 l. 54 *de conchis margaritarum, Si vero etiam tonuerit, pauidas ac repente compressas, quae vocantur physematata efficere, speciem modo inani inflatam sine corpore, hos esse concharum abortus.* Sani quidem partus constant multiplici cute etc.

20 PHYSES, f. Pl. [Φύσεις] *sunt Gemmae, ad naturalium similitudinem effictae ab artificibus.* Plin. 37, 12 l. 74 *Quae (gemmae) variae sunt, et ad nouitatem accedere calliditate ingeniorum contingit, ut nomen vsitatum non habeant, Physes appellant, velut ipsius Naturae admirationem in iis venditantes.*

30 PHYSETER, ðris. m. [Φυσήτης] *Genus piscis marini, admirabili magnitudine.* *A φυσάω spiro, vel sufflo.* Plin. 9, 4 *Maximum animal in Indico mari pristis et balaena est: in Gallico Oceano physeter, ingentis columnae modo se attollens, altioremq; nauium velis diluuiem quandam eructans.* Auienus in Arato v. 308 *Delphinos virides, et physeteras anhelos.*

PHYSSIS, is. f. [Φύσις] *Latine Natura dicitur.* ¶ 2 *Physes gemmae facticiae vid. f. l.*

35 PHYSICVS, a, um. Adi. [Φυσικός] *Naturalis.* Ratio physica Cic. de Nat. Deor. 2, 55 c. 21.

PHYSSICA, ae. f. [Φυσική] Cic. Acad. 1, 25 *Sed enitar, ut Latine loquar, nisi in huiusmodi verbis, ut philosophiam, aut rhetoricam, aut physicam, aut dialecticam appellem.* *Add. Id. Fin. 3 c. 21.*

40 PHYSICA, ðrum. n. [Φυσικά] *ut, Physica Aristotelis, Libri, qui de rebus naturalibus tractant.* Ne physicorum quidem ignarum oratorem esse volo Cic. in Orat. 119 c. 34. *In physicis, quibus maxime gloriatur, totus est alienus Epicurus* Cic. de Fin. 1, 17 c. 6 *pr. Conf. Aufon. Eidyll. 4, 48. Sidon. Carm. 15, 101. Explicare aliquid physicum* Cic. de Diuin. 2, 122.

45 PHYSICVS, i. m. [Φυσικός] *Qui physicae dat operam.* Cic. de Nat. Deor. 1, 78 *Sed tu hoc, physice, non vides, quam blanda conciliatrix, et quam sui sit lena ipsa natura.* *Speculator venatorque naturae, physicus* Cic. de Nat. Deor. 1, 84 c. 30 *pr. Add. Gell. 1, 9. Prudent. adu. Symmach. 2, 203.*

50 PHYSICE, Adu. [Φυσικώς] Cic. de Nat. Deor. 3, 18, c. 7 *Eodemque tempore illa omnia, quae a te physice dicta sunt de vi ignea, deque eo calore, etc.*

55 PHYSICVLO, ðre. *Res naturales scrutari, quasi Φυσικεύσθαι interpretatur* Sculig. ad Catal. p. 193. *Sed ipse videtur praeferre lectionem Fisiculo, de qua f. l. sub FINDO.*

PHYSIOLOGVS, i. m. [Φυσιολόγος] *De naturis differens.*

60 PHYSIOLOGĪA, ae. f. [Φυσιολογία] Cic. de Nat. Deor. 1, 10 *Hunc censes primis, ut dicitur, labris gustasse Physiologiam, id est naturae rationem, qui quidquam quod ortum sit, putet aeternum esse posse? Rationem naturae physiologiam Graeci appellant* Cic. de Diuin. 1, 90 c. 41. *Idem ibid. 2, 37 Dumaruspicinam veram esse vultis, physiologiam peruertitis.*

65 PHYSIOGNOMVS, i. vel PHYSIOGNOMON, onis. m. [Φυσιογνώμων] *Qui hominum mores ex corpore vultuque cognoscit.* Cic. de Fato 10 c. 5 *Quid Socratem, nonne legimus quemadmodum notarit Zopyrus physiognomon, qui se profitebatur hominum mores, naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere.*

70 PHYTEVMA, ætis. n. *Herba est amatoria, quare ob id eam contemnunt, qui de herbarum viribus aliquid scriptum accuratius reliquerunt.* *Vid. Dioscoridem 4, 125. Plin. 27, 12 l. 99 Phyteuma quale sit, describere superuacuum habeo, cum sit vsus eius tantum ad amatoria.*

PHYTHON, vid. PYTHON.

## P I

PIABILIS, PIACVLARIS, PIACVLVM, vñ. PIO.

PIALAE, ðrum. m. *Populi in Scythia, qui cum Parthis ex aequo viuunt, ac degunt.* Plin. 6, 17.

80 PIAM, syllabica adiectio in Quispiam, Vspiam.

PIAMEN, PIATRIX. vid. PIO.

## P I C

85 PICA, ae. f. [πίττα, κολοιδά] *Auis, magnitudine palumbae, alis vario colore, et praesertim caeruleo depictis, humana verba proferens.* *Martial. 14, 76 Pica loquax certa dominum te voce saluto: Si me non videas, esse negabis auem.* Plin. 10, 33 *Picae quum diligentius visum ab homine nidum sensere, oua transferunt alio.* *vid. Plin. 10, 29. Ouid. Met. 5, 299 Institerant ramis imitantes omnia picæ.* ¶ 2

90 Picae, apud Festum sunt Sphinges: unde et apud eum PICATI. *¶ Quamquam et pici, ex se picatos propagare possunt, qui Latinis sunt auidae illae volucres ferae griphes vocatae, aurum e cauernis penitus egerentes.* *Annouit Turnebus. Caeterum verba Festi, PICATI appellantur quidam, quorum pedes formati sunt in speciem Sphingum, quod eos Dori phicas vocant.* *Hesych. Πίκα, Πίκα, σφίγγα. Potest igitur videri Nominatiuus esse Πίκα. Conf. Bochart. Canaan 1, 16.* ¶ 3

95 Pica de appetentia illa vitiosa et interdum prope monstrosa feminarum praesertim, et in his grauidarum, dicta videtur a recentioribus demum Medicis, qui Graecorum πίττα, et πίτταιν sic expressere. *Vid. Aegina-ta 1, 2 etc.*

100 PICARIA, PICATVS. vid. PIX.

PICEA, ae. f. [πέυκη] *Arbor eiusdem cum pinu generis, inquit Dioscorides, sed quandam flagrant specierum differentiam: differt enim a pinu picea, quod pinguiori ac tenuiori folio est, quodque minus alta, minusque recta quam pinus adsurgit: praeterea et conum minorem ac*

*magis argentem, nucleos quoque resina perfusos gerit.* Virg. Aen. 9, 86  
Lucus in arce fuit, summa quo sacra ferebant Nigranti picea, trabi-  
busque obscurus acernis. Plin. 14, 20 f. 25 Pix—Brutia fit e pi-  
ceae resina. In Hispania autem e pinastris minime laudata. Add.  
Plin. 16, 9. 10. 12. 24 seqq. 17, 12. et 18. it. 24, 6.

PICEASTER, tri. m. *Picea siluestris.* Plin. 14, 20. *Sed Hard.* pi-  
naster.

PICĒNVVM, i. n. [Πικηνοί] *Regio Italiae, in qua est Asculum,  
a Pico Martio aue dicta, cuius ductu et auspicio Sabini, quum Asculum  
proficiscerentur, in vexillo eorum picus confederat.* Mela 2, 4 Hanc  
(Anconam) praetergressos Piceni litora excipiunt.

PICENTES, um. m. [Πικητες] *Qui Picenum inhabitant.* Cic.  
pro Sulla 25 Aut igitur doceat Picentes solos non esse peregrinos, aut  
gaudeat suo generi me meum non antepone. Acies Picentum  
Sil. 10, 313.

PICENTĪVVS, a, um. Adi. [Πικεντινος] *Idem quod Picenus.*  
Martial. 13, 47 Picentina Ceres in niueo sic nectare crescit, etc. *De pu-  
nibus Picentinis.*

PICENTĪA, ae. f. *Præcipua vrbs Picentinorum.* Sil. 8, 579.

PICĒVVS, a, um. Possessiu. [Πικηνός] Cic. de Clar. Orat. 20  
57 Dicitur etiam C. Flaminius, is qui Tribunus pleb. legem de agro  
Gallico et Piceno viritim diuidendo tulit, etc. *Poma* Hor. Serin.  
2, 3, 272. *Tellus* Sil. 8, 425.

PICEVS, PICINVS, PICO, are. *Vid. PIX.*

PICRIS, is. f. [πικρίς] *Genus lactucæ, siue cichorei agrestis, ab  
amaritudine nomen trahens.* Plin. 21, 17 Amara et aphace, et quæ pi-  
cris nominatur, et ipsa toto anno florens: nomen ei amaritudo impo-  
suit. Add. Id. 19, 8. et 22, 22.

PICRIDIVM, i. n. Diminut. [πικριδιον] *Genus lactucæ, Augu-  
stin.* Quæst. 21, 21.

PICTA, ae. f. *Plur. Pictæ, naues scilicet.* Veget. 5, 7. Sca-  
phae tamen maioribus Liburnis exploratoriae sociantur, quæ vicinos  
prope remiges in singulis partibus habeant: quas Britannii Pictas vo-  
cant — Ne tamen exploratoriae naues candore prodantur, colore  
veneto, qui marinis est fluctibus similis, vela tinguntur, et funes; cera  
etiam, qua vrigere solent naues, inficitur (int. veneto colore) Nau-  
tae quoque vel milites venetam vestem induunt, vt non solum per no-  
ctem, sed etiam per diem facilius lateant explorantes. *Non igitur  
opus est de emendatione nominis cogitare, cum ratio illius satis appareat.*

PICTACIVM, capitium inter verba praelicenter ficta a Laberio  
refert Gell. 16, 7. *Nempe legendum puto, Et pictacium (omisso et  
quod inseritur) capitium, vt sit Adiectiuum insolens pictacium, Substan-  
tiuio satis vulgato, Capitium, additum. Pictacius autem s. picta-  
ceus formatum ad exemplar Gallinacei, Mustacei etc.*

PICTATIVM, vel PYCTATIVM, *vid. PITTACIVM.*

PICTAVI, orum. m. *Idem qui PICTONES.* Paullus in Pe-  
troc. 1, 287 Dum Pictauium doctor floreret in oris.

PICTAVĪCVS, et PICTŌNICVS, a, um. Adi. Aufon. E-  
pigr. 51 Rufi Rhetoris Pictauii. *Litus Pictonicum* Idem Epist. 9, 36.

PICTOR, PICTVRA, *vid. PINGO.*

PICVMNVS, i. m. [Πικυμνος] *Deus, qui in sacris Romanis adhi-  
bebatur.* Aemilius Macer in Theogonia ap. Non. 12, 3 Et nunc  
agrestes inter Picumnus habetur. Varro ap. Non. 12, 36 Dis con-  
iugalibus Pilumno et Picumno in aedibus lectus sterneretur. et Seru.  
ad Virg. Aen. 10, 76. coll. 9, 4. *vid. PILVMNVS.*

PICVS, i. m. [δρυκολάπτης] *Parua avis est.* Plin. 10, 18 f. 20  
Sunt et paruae aues vncorum vnguium, vt pici, Martio cognomine in-  
signes, et in auspiciu magni. *Post alia miracula, In capite Praeto-  
ris vrbanus Aelii Tuberonis, in foro iura pro tribunali reddentis se-  
dit ita placide, vt manu prehenderetur. Respondere vates, exilium  
imperio portendi, si dimitteretur: at si exanimaretur, Praetori. Et  
ille aem protinus conserpsit, nec multo post impleuit prodigium.  
Conf. Val. Max. 5, 6. De pico arbores cauante add. Plin. 10, 16 f. 18.  
Id. 10, 18. add. ibid. c. 16. Martia picus quis Ouid. Fast. 3, 37. conf.  
Horat. Od. 3, 27, 15. Plaut. Afin. 2, 1, 12 Picus et cornix est ab lae-  
ua, coruos porro ab dextera: consuadent. Augurium capit.  
2 Picos; veteres esse voluerunt, quos Graeci γύπας appellant. Plaut.  
Aulul. (4, 8, 1) Pici, diuitiis, qui aureos montes colunt, ego solus  
supero. Nonius 2, 641. conf. Turneb. Adu. 23, 26. et 24, 23.*

PICVS, i. m. [Πικος] *Saturni filius, augur: de quo fabula ta-  
lis est, Picum amauit Pomona, dea pomorum, et eius volentis est sor-  
tita coniugium. Postea Circe, quum eum amaret, et sperneretur: irata  
eum in auem picum Martium conuertit. nam altera est Pica. Hoc  
autem ideo fingitur, quia augur fuit: et domi habuit picum, per quem  
futura noscebat: quod Pontificales indicant libri. Haftenus Seruius  
enarrans illud Virg. Aen. 7, 187 Ipse Quirinali lituo etc. vid. Ouid.  
Met. 14, 320 qui Picum Canentem filiam Iani et Veniliae vxorem habuis-  
se ait. Aufonius Picus Valer. Argon. 7, 232.*

## P I E

PIENS, [Πιενσις] *ex Onomastico Argentor. laudat Pa-  
reus Lex. crit. Hinc Pientissimus, de quo in P I V S, n. 4 sub  
PIETAS.*

PIĒRES, um. m. [Πιερεις] *Populi olim Macedoniae finitimi in-  
ter Actium et Aliagmonem amnes, quibus pulsus, Macedones loca eo-  
rum occuparunt.* Plin. 4, 10. *Strabo 10.*

PIĒRIA, ae. f. [Πιέρια] *Mons et ciuitas Boeotiae, quam primus  
PIERVS, Lini pater, aedificauit, Musis sacer.* Plin. 4, 8 Pierus dicitur.  
*Est et Regio Macedoniae Plinio ib. c. 10.*

PIĒRIDES, um. f. [Πιέριδες] *inquit Sextus Pompeius, Musae  
dicuntur, propter amoenitatem ac solitudinem Pierii montis, quo eae  
secretis locis propter studia liberalia delectantur.* Cic. de Nat. Deor.  
3, 54 Pierias et Pieridas a Poëtis appellari, quod Pierio patre ex An-  
tiopa natae sint. *Vid. Ouid. Met. 5, 302. Virg. Ecl. 8, 63 Haec  
Damon: vos quae responderit Alpheisiboeus, Dicite Pierides.* Co-  
mes Pieridum Martial. 12, 69. *Lumen Pieridum Ouid. ex Ponto 4,  
16, 42. Sic vocat Cottam. Sacris Pieridum imponere manum Ouid.  
Trist. 4, 1, 28 Poëst dare operam. Studio Pieridum teneri Ouid. ex  
Ponto 2, 5, 63. Pieris, idis. f. Sing. et Pieri in Casu vocandi. Hor.  
Carm. 4, 3, 18 O testudinis aureae Dulcem quae strepitum, Pieri, temperas.*

PIERIVS, a, um. Possess. [Πιέριος] *idem fere quod Musicum,  
aut Musis sacrum.* Pierium Carmen Lucret. 1, 945. *Chori tutela  
Pierii Maecenas Lucan. ad Pisonem 232. Dies Pierii, Quos  
impendimus literarum studiis Stat. Silu. 1, 3, 23. Grex Martial. 9, 88  
de filio Sillii. Recessus Martial. 7, 72. Studiis Pieriis pollere*

Claud. Conf. Prob. et Olyb. 150. Via Ouid. ex Ponto 2, 9, 62. Umbra Martial. 9, 86.

PIERVS, i. m. [*Πίρος*] Pater nouem puellarum, quae in picas uersae fuerunt. Quid. Met. 5, 302 Pierus has genuit Pellacis diues in aruis. ¶ 2 Mons est in Thessalia, qui in Macedoniam protenditur Plin. 4, 8. Vid. PIERIA.

PIETAS, ātis. f. [*Πατριεὶα, Θεοπαιεὶα, Δαιμόνης*] Officia ipsamque adeo sensum erga deum, parentes, patriam, patronos, fratres, ciues, complectitur. Est (ut ait Cic. de Inuent. 2, 161 c. 53) per quam sanguine coniunctis, patriaeque beneuolis, officium et diligens attribuitur cultus. Add. *ibid.* c. 22. Cic. Fam. 1, 9 Periuicundae mihi fuerunt literae tuae, quibus intellexi, te perspicere meam in te pietatem. Quid enim dicam beneuolentiam, quum illud ipsum gravissimum et sanctissimum nomen pietatis, leuius mihi meritis erga me

tuis esse videatur? Virg. Aen. 1, 155 Tum pietate grauem, ac meritis, si forte virum quem Conspexere, silent. Pietatem, ut deos caeteros, colebant Romani. Pietati aedem ab Acilio consecratam aiunt, eo loco, quo quondam mulier habitauerit, quae patrem suum inclusum carcere mammis suis clam aluerit, ob hocque factum impunitas ei concessa est. Festus. Aedes pietatis Cic. de Diuin. 1 c. 43. Liu. 40,

3, 4. Add. Arnob. 4 p. 127. Lactant. 1, 20. Iustitia erga parentes, pietas est Cic. in Partit. 78. Sic pietas est iustitia erga deos Id. de N. D. 1, 116 c. 41. Quae intuens animus, accipit ab his cognitionem deorum, ex qua oritur pietas. Cic. de Nat. Deor. 2 c. 61. Pietas, est voluntas grata in parentes Cic. pro Planc. 80. Nimia pietas et summus amor in patriam Cic. pro Flacco 96. Idem pro Domo 107 Nec est vlla erga deos pietas, nisi honesta de numine eorum ac mente opinio: quum expeti nihil ab iis, quod sit iniustum ac inhonestum, arbitrare te. Virg. Aen. 1, 14 de Aenea, Insignem pietate

virum. Pietas, sanctitas, religio pure et caste deo tribuendae sunt Cic. de Nat. Deor. 1, 3. Conf. Id. post Red. ad Quir. c. 8. Fundamentum virtutum omnium pietas est Cic. pro Planc. 29 c. 12. De iustitia, clementia, benignitate saepe usurpatur: vid. P. Fabri Semestr. 2, 2. Opponitur rigori a Claud. Conf. Honor. 4, 513. Egregius pietate Virg. Aen. 6, 769. Egregius mira pietate parens Catul. ad Ianuam 65, 29. Magnus pietate et armis Virg. Aen. 1, 549. Potens pietate Propert. 3, 22, 21. Abundans pietatis vid. ABVNDO.

Honos pietatis Virg. Aen. 1, 257. Imago Virg. Aen. 6, 405. Officium pietatis Scrib. Ep. m. Tacit. in Vita Agric. 7 Igitur ad sollemnia pietatis profectus Agricola, nuntio, etc. h. c. Ad parentalia. Vir notae pietatis Ouid. Met. 14, 443. Umbra mendax, i. Fallax species pietatis Ouid. Met. 9, 459. Concors pietas Ouid. ad Liu. 84. Ficta Stat. Silu. 5, 3, 244. Hilaris Ouid. ex Pont. 2, 1, 9. Ignaua Stat. Theb. 12, 384. Mitis Ouid. Trist. 3, 4, 35. Spectata Ouid. Fast. 4, 37. Spreta Catul. 62, 386. Trepida Seneca Med. 7. Temeraria Stat. Silu. 3, 3, 191. Velox Id. *ib.* 3, 1, 12. Adhibere pietatem, vid. ADHIBEO. Cauere pietatem, vid. CAVEO. Colere pietatem, vid. COLO. Cole pietatem, quae quum sit magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est Cic. in Somn. Scip. 7 c. 3. Colitur pietate propinquitas Cic. pro Quint. 26. Efficit deos placatos pietas et sanctitas Cic. Off. 2, 11. Euertere pietatem Lucret. 3, 84. Excidit pietas Ouid. Trist. 1, 4, 14. Excitari pietate ad accusandum Cic. pro Cluent. 172. Frangi pietate alicuius Ouid. Epist. 1, 85. Iacet victa Ouid. Met. 1, 149. Cic. pro Rosc. Amer. 37 c. 13 Si id,

quod praecclare a sapientibus dicitur, Vultu saepe laeditur pietas: quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, iura diuina atque humana cogebant? Monet pietas erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine coniunctos officium conseruare Cic. de Inuent. 2, 161. Idem in Bruto, 126 Utinam non tam fratri pietatem, quam patriae praestare voluisset. de C. Graccho loquitur. Repletum pietate genus Lucret. 2, 1168. Satisfacio omnibus officio omni ac potius pietate erga te caeteris Cic. Fam. 1, 1. Conf. b. l. Manus. Victa iacet pietas Ouid. Met. 1, 149. Victa pietas cupidine ventris Ouid. Met. 15, 173. Victa metu Ouid. Met. 13, 663. Victa furore Hor. Carm. 3, 27, 35. ¶ 2 Obs. Plur. perpetuis profecto pietatibus affinitas ista coalescat stirpibus Auct. Epithal. Max. et Constant. c. 13. ¶ 3 In titulis Principum Symm. 10, 34 Asperioribus quam Pietati vestrae mos est literis. Sed iam de L. Antonio, fratre Triumviri: narrat Dio l. 48. p. 360 A, διὰ τὴν πρὸς τὸν ἀδελφὸν ἐυσέβειαν καὶ ἐπιουμλίαν ἐμυτῶν πίστας ἐπέθετο.

PIETATICVLTRIX, icis. f. Quae pia est erga parentes. Petron. c. 55 Ciconia enim grata, peregrina, hospita, pietaticultrix. PIVS, a, um. Adi. [*ἑυσεβής, θεοσεβής, ὕσιος, θεοφιλής*] Aequae late patet haec appellatio, ac de Pietatis nomine obseruatum est. Pius est, qui deo, parentibus, patriae, patronis, fratribus etc. praestat amorem atque officia. Virg. Georg. 3, 513 Dii meliora piis. Cic. Off. 3, 90 c. 23 Ipsi patriae conducit, pios habere ciues in parentes, Pii quidem sine scelere esse potuerunt Cic. pro Rosc. Amer. 66. Sic Agenor apud Ouid. Met. 3, 5 factus pius et sceleratus eodem: pius in Europam filiam, quam quaeri iubet, sceleratus in Cadmum, quem sine ea redire vetat. Piorum et impiorum deos rationem habere, vid. IMPIVS. Nemo pius est, qui pietatem, versus abruptus apud Cic. de Finib. 2, 71: omisit quae sequuntur, tanquam nota; quorum hodie sententiam diuinare facile est, verba non item. Misericors, benignus. Cic. Non secus in me pius, quam pater in filios. Ter. Hec. 1, 2, 77 Pium ac pudicum ingenium narras Pamphili. Ad indulgentiam in minores refertur: Sis pius imprimis: nam cum vincamur in omni Munere, sola deos aequat clementia nobis Claud. Consul. Hon. 4, 275. Conf. Vulcat. in Auid. Cass. c. 11. Capitolin. in Anton. Pio. Suet. in Tib. c. 16, 17. vid. mox Caelum, et Diem. ¶ 2 Sed ordine ponamus Nomina: Animo pio sanctoque se gerere Scribon. Ep. m. Quinctil. . . Et pios amores et castos. Animae piae Hor. Carm. 1, 10, 17. Arae Senec. Hippol. 4. Causa pia coegit me Ouid. Met. 6, 496. Caelum pium German. Arat. 624 et, si Grotium audimus, etiam 269: aduocat idem etiam Pium diem Capellae 6 p. 191. Veroque loco beneficium notat: ut et Culmen pium i. caelum Iupiter Eid. 1 p. 12. Dextra Hor. Serm. 2, 1, 54. Dolor pius et iusta iracundia Cic. pro Sext. 4. Duellum Liu. 1, 32, 39, 36. Fratres vid. h. v. Fraus Ouid. Met. 9, 710. Furtum Senec. Agam. 931. i. occultatio fratris Orestis respectu Electrae. Gens Hor. Epod. 16, 63. Labor Ouid. Trist. 2, 322. Lacrimae Ouid. Met. 6, 534. Lingua Ouid. Epist. 15, 68. Manus pias scelerare Virg. Aen. 3, 43. Mens Ouid. Met. 8, 767. Militia Ouid. Met. 7, 482. Numina Virg. Aen. 4, 382. Officium Ouid. Met. 6, 250. Ore pio reposcere aliquid Virg.

Virg. Aen. 6, 530. Cic. pro Corn. Balb. 35 Nihil est aliud in foedere, nisi ut pia et aeterna Pax sit. Populus Lucret. 6, 1277. Preces Liu. 34, 3. Rem piam praestare Ouid. Trist. 5, 13, 12. Sacra Idem Fast. 2, 249. Testa, vinum salubre ad laetitiam, ad somnum Hor. Od. 3, 21, 4. Vota Ouid. Met. 1, 221. ¶ 3 Pro sanctus, de vatibus, quasi quibuscum Deus commercium habeat. Nam castum esse decet pium Poëtam ipsum, versiculos nihil necesse est Catull. 16, 6. Add. Stat. Silu. 1, 2, 95. Os pium ratum Ouid. Fast. 3, 324. ¶ 4 Superl. Piissimus. Cic. Philipp. 13, 43 c. 19 M. Antonium notans, quod verbum nouum protulisset, Tu porro ne pios quidem, sed piissimos quaeris: et quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id propter tuam diuinam pietatem nouum inducis. Curt. 9, 6, 17 Vobis quidem ô fidissimi piissimique ciuium atque amicorum, grates ago habeoque. Adde Tacit. Agric. 43, 7. Sen. Controu. 27. et Conf. ad Polyb. c. 26. Flor. 4, 7, 15. Apul. Met. 9 p. 220. Hygin. Fab. 254. Sulp. Seuer. Dial. 3, 16. et Vet. Inscript. Grut. p. 575 n. 5. et 689 n. 1. Charis. p. 90. Pientissimus etiam frequens in antiquis Inscriptionibus: Gruter. p. 369 n. 5 PATRI PIENTISSIMO. et p. 752 n. 3 MATRI PIENTISSIMAE. et p. 636 n. 7 FRATRI PIENTISSIMO. it. p. 600 n. 8 etc. ¶ PIE. [ἐὐσεβῆς, θεοσεβῆς] Conseruato amore vel Dei vel coniunctorum. Ter. Adelph. 3, 4, 13 Neque faciam, neque me satis pie posse arbitror. Cic. de Fin. 5, . . . An obliuiscimur quantopere in audiendo, legendoque moueamur, quum pie, quum amice, quum magno animo aliquid factum cognoscimus? Cic. Fam. 11, 27 Alia quae defendam a te pie fieri et humane. Idem pro Cluent 42 Sed quum esset haec illi proposita conditio, ut aut iuste pieque accusaret, aut acerbe indigneque moreretur. Superl. Sen. ad Polyb. c. 34 Piissime et fortissime tulit. Tractari piissime Ammian. 19, 9. ¶ PIO cum Deriuatis PIACVLVM etc. vid. f. l.

## P I G

PİGER, gra, grum. Adi. [ἀργός, ὀλιγόπους, ἄργυμος, βλακικός, ἀργυδής] Quem piget laboris, Tardus. Nihil est, qui piger est; nimisque id genus ego odi: mane vigilare decet hominem, qui vult sua tempore conficere negotia Plaut. Rud. 4, 2, 15. Mane piger stertis Pers. 5, 132. Piger scribendi ferre laborem Hor. Serm. 1, 4, 12. Cic. Fam. 8, 1 Hunc laborem alteri delegavi: non quin mihi suauissimum sit et occupato, et ad literas scribendas, ut tu nosti, pigerrimo, tuae memoriae dare operam. Ad nandum piger Ouid. Epist. 18, 210. Ad poenas piger, ad praemia velox Idem ex Pont. 1, 2, 123. Cic. Fam. 8, 17 Interdum piger, interdum timidus in re militari videbare. Frigore piger Ouid. Met. 2, 174. Militiae piger Hor. Epist. 2, 1, 124. Annus piger Idem ibid. 1, 1, 21. Bellum, Longum Ouid. Fast. 2, 727. Bos Hor. Epist. 1, 14, 43. Campi, Frigidi, prae frigore pigritiam inducentes Hor. Carm. 1, 22, 17. Familia Plaut. Mostel. 1, 2, 24. Frigus pigrum dicitur, quia pigros efficit Auctor ad Heren. 4, 44. Frigora hibernae noctis Tibull. 1, 2, 31. Gratia Ouid. ex Pont. 4, 1, 23. Hiems Idem Amor. 3, 6, 94. Humor, Lentus, maxime fluidus Columel. 2, 2. Lapsus Columel. 1, 5, 50. Manus Ouid. Epist. 21, 159. Moles Claud. Conf. Stil. 2, 355. Obliuia Stat. Theb. 10, 89. Palus Ouid. ex Pont. 4, 10, 61. Quies Martial. 12, 63. Senectus pigra Ouid. Met. 10, 396. Situs piger Idem Amor. 2, 3, 14. Somno pigro torpere Stat. Silu. 3, 2, 73. Vicia pigra Claud. in Eutrop. 2, 206. Vita Stat. Silu. 1, 4, 57. Vultus Martial. 2, 11. ¶ 2 Pigros, sine adiecto, vocat ut suspicatur Lipsius, Pedes Seneca de Benefic. 2, 12 extr. Parum enim foede furioseque insolens fuerat, qui de capite Consularis viri foccatus audiebat, nisi in os Senatoris ingestisset imperator pigros suos. i. Pedes. Quum enim illi quocumque nos ferant, in desideribus et pigris officio videntur deesse suo quadam ignauia, et pigri pigros et segnes reddere, ut in strenuis et gnauis contra videntur gnaui et strenui esse, et prompti ac parati ad viam. Sed potior est eorum sententia, qui Epigros restitunt, quam ornauit Gronouius. Vid. EPIGRVS et EPIVRVS. ¶ 3 Compar. Hor. Serm. 1, 4, 17 Discedet pigrior vltro Muneribus missis. Impetus tardior pigriorque Val. Max. 7, 3, 10. Plin. Epist. 9, 32 Nihil est enim pigrius delicatis, aut curiosius otiosis. Pigriora remedia Colum. 2, 18. Superl. Arar pigerrimus Sil. 15, 504. Gens pigerrima ad militaria opera Liu. 21, 25. Pigriissimus dixit Tertull. Exhort. ad Castit. c. 13 Suffusio pigriissimorum ad continentiam.

PIGRE. Adu. [ἀργυρός] Senec. de Ira 3, 17 Pigre in seruitutem transiens. Agere pigre ac segniter Columel. 7, 5. Aggredi pigre Idem 10 praefat. Compar. Plin. 10, 34 Amor sobolis aequalis: saepe ex hac causa castigatio, pigrius intrante femina ad pullos.

PIGRANIMIS, e. Adi. Auien. apud Barth. Adu. 46, 1.

PIGRITIA, ae. f. [ἀργία, ἄργυρία, ἀργία] Ignauia, lentitudo. Cic. Tusc. 4, 19 c. 8 Quae autem subiecta sunt sub metu, ea sic definiunt, Pigritiam metum consequentis laboris. Liu. 1, 31 Pigritia militandi. Cic. Off. 1, 101 Efficiendum est, ut appetitus rationi obediant, eamque neque praecurrant propter temeritatem, nec propter pigritiam aut ignauiam deserant. Ingenua Martial. 12, 3. i. otium liberale. Negligentia, pigritia, inertia, aut suis studiis quibusdam, occupationibusue sic impediuntur, ut eos quos tutari debeant, desertos esse patiantur Cic. Off. 1, 136. Amabilis correctio est Idem Att. 16, 15 Noli putare, pigritia me facere, quod non mea manu scribam: sed mehercule pigritia, nihil enim habeo aliud quod dicam. Primo circumspicit excusationem: cum non statim idoneam inuenit, fatetur, quod res erat. Incutere pigritiam, vid. INCVTIO.

PIGRITIES, ei. f. [ἀργότης] Idem.

PIGRITAS, atis. f. ἀργία Gloss. Lat. Gr.

PIGREDO, inis. f. Idem. Vulg. Interpr. Prouerb. c. 19, 15 Pigredo immittit soporem.

PIGROR, oris. m. Idem. Lucilius apud Nonium 3, 169 Languor enim oppressit, pigror, torporque quietem.

PIGROR, ari. [ἀργέω] Ut Grauari. Cic. Att. 14, 1 Tu quae-so quidquid noui (multa autem expecto) scribere ne pigrere. i. Ne moreris. Lucret. 1, 411 Quod si pigraris, paululum recesseris ab re.

PIGRESCO, ère. [ἀργυέω] Pigrum fieri et lentum. Plin. 18, 18 Mox pigrescit, in Virginem transgresso. Subaud. Sole. de Nilo.

PIGRO, are. [ἀργέω Gloss.] Non. 2, 655 interpretatur pertinere in edit. Mercer. Gothofredus melius retinere. Exempla ponit. Accii, Fateor. Sed cur propter te pigrem haec, aut huius dubitem parcere capiti. Et eiusdem, Melius pigrasse, quam properasse est nefas.

**PIGRITOR**, āri. *Pigrari*. Vulg. Interpr. Act. 9, 38. *Vid. Goclen. Obseruat. L. L. p. 440.* ἰκνησίου, pigrītatus sum Gloss.

**PIGEO**, ui, ēre. [ἀχθεῖν] *Dolere, seu Molestum esse. Frequentius tamen impersonaliter in tertijs personis.* Plaut. Men. 5, 9, 7 Adulescens quaeso loquere tuum mihi nomen, nisi piget. Non edepol ita promeruisti de me, vt pigeat, quae velis. Ter. Phorm. 3, 3, 21 Quare obsecro, ne quid plus, minusue faxit, quod nos postea pigcat. Idem in prolog. Heaut. 19 Neque se id pigere. Donatus: Piget in his, quae cum damno ac malo: et ad dolorem refertur. Festus: Pi-

gere, interdum pro Tardare, interdum pro Poenitere poni solet. Conf. Priscian. p. 635. Pigritum est. Castritius apud Gellium, Pigritum est, inquit, cinctos saltem esse, et penulatos. *Vid. 13, 20. et 15, 13. et Sil. 7, 173.* Plaut. Poen. 5, 4, 41 Nisi piget, consistite.

Ter. Heaut. 5, 4, 20 Pudet dicere hac praesente verbum turpe: at te illud nullo modo facere piguit. Martial. 2, 5 Te tamen vt videam, duo millia non piget ire. Nimio id, quod pudet, facilius fertur, quam illud, quod piget Plaut. Pseud. 1, 3, 47. Pudere quam pigere praestat totidem literis Idem Trin. 2, 2, 64. Quaerere non piguit, cur ego, etc. Cic. in Sallust. 20. Esse piget piuum Ouid. Ep. 14, 14.

Ter. Andr. 5, 3, 6 O ingentem confidentiam! Num cogitat quid dicat? num facti piget? Cic. pro Domo 29 c. 11 Vt me non solum pigeat stultitiae meae, sed etiam pudeat. Facti fortasse pigebit Ouid. Epist. 12, 209. Incepti piget Virg. Aen. 5, 678. Laborum actorum piget Ouid. Met. 2, 386. Sceleris piguit Lucan. 4, 26. Tur-

pitudinis tuae nonnullos pigeret Pseudo-Cic. in Sallust. 4.

**PIGENS**, entis. Partic. Apul. Met. 4 Rex affatu sanctae vaticinationis accepto pigens tristisque. *Sed Elmenb. legit Piger p. 157.*

**PIGENDVS**, a, um. Part. [ἀλγής] Error nulla parte pigendus Ouid. Epist. 7, 110. Verba Propert. 4, 1, 74. Induci ad misericordiam, ad pudendum, ad pigendum Cic. de Clar. Orat. 188 c. 50.

**PIGRET**. Ennius libro XVI, Post aetate pigret sufferre laborem. Accius Clytaem. Omnes gaudent facere recte, mali pigrent. Haec Non. 3, 170. *Quod enim ex corrupto codice Pigne legunt, frustra tuetur, puto, inde Hesselius p. 117 quod hic non de verbis agatur, sed de*

*indiscreto genere nominum. Tractat omnino de indiscreto genere nominum Nonius; sed vt Pigror fuisse nomen probet, etiam coniugati illius pigret meminit: et auctoritatibus eius prolatis, subdit: feminine pigritia. Probauit itaque Pigrorem et Pigritiam idem significare.*

**PIGVVS**, a, um. Adi. Priscian. p. 635. Piguus est, qui et piger Scholiaf. ibid.

**PIGMALION**, s. potius **PYGMALION**, ōnis. m. [Πυγμαλίων] *Beli regis Tyri filius fuit, frater Didonis, qui, dum ardentissima auri cupiditate flagraret, animum ad Sichaei patruelis sui opes appulit, illumque spe potiundi auri ante aras, clam et dolo interemit. Cuius caedis quum certior in somnis a marito Dido facta fuisset, sumtis secum thesauris fugit, et Carthaginem condidit. Moris autem erat, vt inquit Ser-*

*uius, vt de pecunia publica Phoenices misso a rege auro de peregrinis frumenta coëmerent. Dido autem a Pygmalione ad hunc usum paratas naues abstulerat: quam quum fugientem a fratre missi persequerentur, aurum illa praecipitavit in mare, qua re visa, sequentes reuerfi sunt. Meminit huius Virg. Aen. 1, 350 Sed regna Tyri germanus habebat Pygmalion, scelere ante alios immanior omnes, etc. Auari opes Pygmalionis Virg. Aen. 1, 368.*

**PYGMALIONĒVS**, a, um. Adi. [Πυγμαλιώνειος] Sil. 1, 21 Pygmalioneis quondam per caerulea terris, etc.

**PIGMENTVM**, i. n. [χρῶμα] *Vnguentum, quo vtuntur puellae ad pingendam et fucandam faciem.* Plaut. Mostel. 1, 3, 106 Non istanc aetatem oportet pigmentum vllum attingere. Pigmenta aliquando dicuntur *Colores pictorum: de quibus Plin. 35, 5. Cic. de Diuin. 1, 23 c. 13 Aspersa temere pigmenta in tabula, oris lineamenta efficere possunt. Plin. 16, 43 f. 84 Inuentum vt pigmentis perderet se lignum, i. aliam naturam indueret. Ioco comico Plaut. Epid. 5, 1, 10 Quem Apelles, Zeufisque duo pingent pigmentis vlmeis. i. Qui virgis vlmeis vtentur ad corpus meum sanguine pingendum. Pigmenta, per translationem, pro Coloribus rhetoris. Cic. Att. 2, 1 Meus autem liber totum Isocratis μυσθοθήκιον, atque omnes eius discipulorum arculas, ac nonnihil etiam Aristotelica pigmenta consumsit. Pigmenta, i. Exornationes, quibus oratores vt pigmentis pictores vtuntur. Pigmenta item per translationem dicuntur*

*Mendacia et fraudes: quia is, qui pingitur, non est naturalis color, sed artificialis. Cic. de Orat. 2, 188 c. 45 Tam integrae sententiae, tam verae, tam nouae, tam sine pigmentis, fucisque puerili, vt mihi, non solum, tu incendere iudicem, sed ipse ardere videaris.*

¶ 2 *Aferces quoque alias, odorum, medicamentorum etc. pigmenta dicuntur.* Apul. Her. Trism. extr. p. 101, 13 *Elmenb. Sugeramus patri, iusserit, vt ture addito et pigmentis precem dicamus Deo. Nempe pigmenta sunt, quaecumque vendunt pigmentarii, significatione a praecipuo mercium genere paulatim extensa. Sic pro his, quae Mineralia vulgo dicuntur Scrib. 21.*

**PIGMENTARIVS**, i. m. *μυροπώλης, Φαρμακοπώλης, καὶ μυροφῶς* Gloss. Lat. Gr. *χρωματοπώλης* ibid. *Φρονοπώλης* *Qui pigmenta vendit. l. 3 §. 3 Dig. de Sicar. Pigmentarii, si cui temere cicutam, etc. dederint. Et Cic. Fam. 15, 17 Attius pigmentarius. Institores pigmentarii Scribon. 22.*

**PIGMENTATVS**, a, um. Adi. *Pigmento obductus.* Tertull. de Cult. fem. 2, 13 Taliter pigmentatae, Deum habebitis amatorem. Crinis Prudent. Hamartig. v. 315.

**PIGNE** nomen, quod pigritiam significet, profertur ex Non. 3, 170. *Sed Mercerius PIGRET. v. v.*

**PIGNVS**, ōris vel ēris. n. [ἐνέχυρον, ἀράβων, ὑποθήκη] *Quod illi, cui debemus, interim tradimus, retinendum donec soluatur debitum. Vlpian. de Pignoratitia actione, vel contra, l. Si rem alienam, Proprie pignus dicimus, quod ad creditorem transit: Hypothecam, quum non transit, nec possessio ad creditorem etc. Martial. 12, 25 Quum rogo te numos sine pignore, non habeo, inquis. Pignus, a Pugno dicitur, vt Caius ait de verborum et rerum significatione, l. Plebs, quia res, quae pignori dantur, manu traduntur. Pignus (inquit Budaeus) est, quod Graece Hypotheca, quasi obligationi suppositum, dicitur, vel quasi ob fidem debiti suppositum; quod Latini Pignori opponere dicunt. Pignus enim tam de immobili, quam de re mobili dicitur. Ter. Phorm. 4, 3, 56 Ager oppositus est pignori ob decem minas, aediculae item ob decem alias.*

¶ 2 *Verborum iam formulas videamus. Pompon. in l. Si rem D. de pign. action. Si rem pignori datam vendidit et tradidit, tuque ei numos credidisti, quos ille soluit ei creditori, cui pignus dederat: tibi que cum eo conuenit, vt ea res, quam iam vendiderat, pignori tibi esset: nihil te egisse constat, qui rem*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

*alienam*

alienam pignori acceperis. ea enim ratione emptorem pignus liberatum habere coepisse. neque ad rem pertinuisse, quod tua pecunia pignus sit liberatum. Accipere sub pignoribus mutuas pecunias Caius in l. Vel vniuersorum D. de pig. act. et Scaeuola in l. ult. eod. tit. Auferre pignora est capere, quod faciunt Magistratus, cum cogere volunt Senatores, ut veniant in curiam, vel alio modo coercere, et in ordinem redigere. Cic. de Orat. 3, 4 de iurgio Philippi Consulis in Senatu, et L. Crassi, magni illius oratoris loquens, Hic quum homini et vehementi et disertis, et in primis forti ad resistendum Philippo, quasi quasdam verborum faces adiuuisset: non tulit ille, et grauius exarsit, pignoribusque ablatis Crassum institit coercere. Vid. supra CAEDERE pignus. Liu. 3, 38 Postquam citati a Decemuiris Senatores non conueniebant, dimissi circa domos apparitores simul ad pignora capienda, etc. Videntur itaque aliquid, quo aegre careret dominus, abstulisse, non prius reddendum, quam ille fecisset, quod iniunctum esset. Cauere sibi pignoribus Vlpian. in l. Si rem alienam D. de pignor. action. Cedit res aliqua pignori Paull. in l. Si conuenerit D. de pig. act. Contrahitur pignus (inquit Vlpian. l. 1 de pignor. action.) non solum traditione, sed etiam nuda conuentione, etsi traditum non est. Si igitur contractum sit pignus nuda conuentione: videamus, si quis aurum ostenderit, quasi pignori daturus, et aes dederit, an obligauit aurum pignori. Et consequens est, ut aurum obligetur, non autem aes: quia in hoc non consenserunt. Si quis tamen, quum aes pignori daret, affirmauit aurum esse, et ita pignori dedit: videndum erit, an aes pignori obligauit: et numquid, quia in corpore consensum est, pignori esse videatur. Conualescit pignus Africanus in l. Qui balineum D. qui pot. in pignor. Dare pignus cum aliquo, dicuntur, qui sponsonem incunt, quod est Pignore certare Virg. Ecl. 3, 31. Plaut. Calin. prol. 77 Id ni sit, inecum pignus, si quis volt, dato in vnam mulsi. Idem Epid. 5, 2, 35 Ni ergo matris filia est, In meum numum in tuum talentum pignus Da. Nempe hoc pignore firmatur sponso. Sic Catull. ad fundum suum f. 44, 4 Quouis, Sabinum (fundum) pignore esse, contendunt. Colum. 8, 2, 5 Pignus aleae totum patrimonium victor gallinaceus pyctes abstulit. Dare aliquid pignori, vid. Contrahitur pignus, et Accipere pignori, supra. Deserere pignus, vid. mox Ponere pignori. Discedere a pignore Martian. in l. Si debitor D. Quib. mod. pig. vel hyp. sol. Euanescit pignus, vid. Teneri pignori. Esse pignori, vid. Contrahitur pignus, et Accipere pignori. Extinguitur pignus Martianus in l. Sicut D. Quib. mod. pig. vel hypoth. sol. Finitur Vlpian. in l. Si res distracta D. Quibus modis pig. vel hypoth. sol. Habere pignori aliquid Papin. in l. Qui generaliter D. Qui potiores in. Liberare pignus, vid. Accipere pignori. l. 4. D. qui pot. in pig. Obligare aliquid pignori, vid. Contrahitur pignus. Opponere pignori, vid. OPPONO. Perimitur, vid. Teneri pignori. Plaut. Capt. 2, 3, 73 Cogitato — meam esse vitam hic pro te Positam pignori. Ne — pignus deserat — Scito te hinc minis viginti acclimatatum mittier. Vlpian. in l. Petenti D. de pignor. act. Petenti mutuum pecuniam creditori, quum praec manu debitor non haberet, species auri dedit, ut pignori apud alium creditorem Poneret. Recedere a pignore Vlp. in l. Si rem alienam D. de pign. act. Recuperare pignus Martianus in l. Si creditor D. de distract. pignor. Remittere pignus Modestian. in l. Voluntate D. Quib. mod. pig. vel hyp. sol. Soluitur pignus, vid. Finitur pignus. Suscipere pignus Papinian. in l. Fideiussores D. de pig. et hypoth. Martian. in l. Grege D. de pig. et hyp. Grege pignori obligato, quae postea nascuntur, tenentur. Sed etsi prioribus capitibus decedentibus, totus grex fuerit renouatus, pignori Tenebitur. Statu liber quoque dari hypothecae poterit, licet conditione existente euanescat pignus. Quum pignori rem pignoratam accipi posse placuerit: quatenus vtraque pecunia debetur, pignus secundo creditori tenetur, et tam exceptio, quam actio utilis ei danda est. Quod si dominus soluerit pecuniam, pignus quoque perimitur. Vlpian. in l. Si rem D. de pignor. action. Si rem alienam mihi debitor pignori dederit, aut malitiose in pignore versatus sit. ¶ 3 Pignus saepe dicitur indicium, siue documentum et argumentum idoneum: vel etiam Signum certum. Virg. Aen. 3, 611 Ipse pater dextram Anchises haud multa moratus, Dat iuueni, atque animum praesenti pignore firmat. i. Securum facit, ut qui dat pignus. Curt. 9, 6, 17 Nullum erga me benevolentiae pignus atque indicium omisit. Amoris mutua pignora Sil. 17, 365. Caritatis mutuae Quinctil. 170 prooem. Fidei Ouid. Met. 6, 506. Curtius 6, 5 pr. Extulerat et Hospitii pignora. Ouid. Epist. 20, 64 Hac ego compulsus, non est mirabile, forma, Si pignus volui vocis habere tuae. Cara Virg. Ecl. 8, 92. Miserabile pignus amoris puer incesto natus Ouid. Epist. 11, 113. Idem Met. 2, 38 Phaethon ad Phocbum, Pignora da genitor, per quae tua vera propago Credar. Respondet ille 90 Ut nostro genitum te sanguine credas, Pignora certa petis: do pignora certa timendo, Et pater esse metu probor. Vellei. 2, 47, 2 Septimo ferme anno Caesar morabatur in Galliis, cum medium iam ex inuidia potentiae inter Cn. Pompeium et C. Caesarem concordiae pignus, Julia vxor Magni decessit, etc. Cic. Philipp. 13, 8 c. 4 Magnus et multis pignoribus M. Lepidum Resp. illigatum tenet. Summa nobilitas est hominis, summi honores, amplissimum sacerdotium plurima vrbis ornamenta, ipsius, fratris, maiorumque monumenta: probatissima vxor, optatissimi liberi, res familiaris tua ampla, tua casta a cruore ciuili: nemo ab eo ciuis violatus, multi beneficio et misericordia liberati. Haec omnia pignora sunt, quibus creditur, Lepidum bonum ciuem esse. Cic. Philipp. 13, 6 c. 3 Tu vero ita vitam corpusque seruato, ita fortunas, ita rem familiarem, ut haec posteriora libertate ducas, atque his vti velis, si liberare Rempub. possis: nec pro iis libertatem, sed pro libertate haec proicias, tanquam pignora iniuriae, quorum amor te cogere possit ad iniuriam vel faciendam, vel subeundam certe. Cic. pro Sext. 19 de Pisone, Nam quid ego de supercilio dicam, quod tum hominibus non supercilium, sed pignus Reipub. videbatur? tanta erat grauitas in oculo, tanta frontis contractio. Claudian. de 3 Conf. Hon. 15 Cognata potestas Exceptit Tyrio venerabile pignus in ostro. Nempe non parentum modo, sed Reip. pignora intelliguntur principum filii. Cic. pro Cacl. 78 Habet a M. Caelio Resp. Iudices, duas accusationes, vel obsides periculi, vel pignora voluntatis. Affinitatis coniunctionem pignori fore ad confirmandas inimicitias putauit Cic. pro Cluent. 190. Coniugii mors mea pignus erit Ouid. Epist. 9, 150. Libertatis Pop. Roman. pignus, D. Brutum vocat Cic. Philipp. 11. Pacis pignus Ouid. Met. 8, 48. Salutem pro pignore tradere ad explendas cupiditates Cic. de Prouinc. Consul. 2. Pignora etiam pro Argumentis suis rationibus ponit Seue-

rus in Aetna v. 133 Certis tibi pignora rebus Atque oculis haefura  
tuis dabit ordine tellus. *i. argumenta.* Et v. 418 et 474 et 40. *Vid.*  
*ibi Scalig. et conf.* Ouid. Fast. 3, 71 et de Arte Am. 2, 378. Est et  
hoc ipsum melioris ingenii pignus, non corrumpi bonitate eius, vt  
5 illo male vtaris Sen. Controu. 2 prooem. *Adde Buchner. ad Plin. Ep.*  
10, 11. Tenemus pignus sceleris Senec. Hippol. f. 5. ¶ 4 Pi-  
gnora imperii, *i. Symbola quaedam diuinitus data, quibus saluis sal-*  
*uum speretur imperium* Ouid. Fast. 3, 354 Iuppiter imperii pignora  
certa dabit. *Haec vox restituenda videtur etiam* Seruio ad Aen. 7, 188  
10 *vbi, cum de Anciliis dixisset, Septem, inquit, fuerunt paria, leg. pi-*  
gnora, quae imperium Rom. tenerent, Acus Matris Deum, Qua-  
driga siculis Veiorum, Sceptum Priami, Velum Ilionae, Palladium,  
Ancilia. Liu. 5, 52 Quid de aeternis Vestae ignibus, signoque quod  
imperii pignus custodia eius templi tenetur, loquar? Quid de an-  
15 libus vestris, Mars Gradiue, tuque Quirine pater. Flor. 1, 2, 3 An-  
cilia atque Palladium secreta quaedam imperii pignora. ¶ 5 Pi-  
gnora aliquando pro Filiis accipiuntur: quoniam filii videntur tanquam  
pignora inter virum et uxorem esse, tum vinculi, ne alioqui diuortium  
fiat: tum caritatis. Proxima suis pignora Tacit. Ann. 12, 2, 1. *de*  
20 *priuignis.* Ouid. . . Dulcia sollicitae gestabant pignora matres. *Item*  
*de omnibus sanguine coniunctis.* Quinctil. 6, 1, 24 Afferit in iis mo-  
mentum et aetas, et sexus, et pignora: liberi dico et parentes, et pro-  
pinqui. Quare et obsecratio illa iudicum per carissima pignora vti-  
que si reo sint liberi, coniux, parentes, utilis erit Idem ibid. n. 33.  
25 Carissima pignorum Tacit. Ann. 15, 57, 2. *Conf.* Id. Ann. 16, 26, 4.  
et Germ. 7, 3. et Agric. 38, 2. Ouid. Trist. 3, 11, 15. *Schulting. ad*  
Quinctil. Decl. 1 p. 7. *Ad.* Lucan. 3, 33. Adscita pignora, *Filii*  
*adoptiui* Stat. Silu. 2, 1, 86. Cara pignora nepotes Ouid. Met. 3,  
134. Gemino natarum pignore fustus Stat. Theb. 1, 394. Inau-  
30 spicatum pignus sanguinis mei Senec. Oedip. f. 14. Sueton. in Ti-  
ber. c. 7 Cuius Iulia primo concorditer, et amore mutuo vixit: mox  
dissedit, et aliquanto grauius, vt etiam perpetuo secubaret, interco-  
pto communis filii pignore, qui Aquileiae natus infans extinctus est.  
Semiferi partus metuendaque pignora matri Claud. in Eutrop. 1, 1.  
35 *Conf. Bernegg. ad Suet. Aug. c. 21. it. Pallad. de infitione 110.* ¶ 6  
Pignora de liberis et affectu dici, contra pignora de rebus, putat *Agro-*  
*tius* p. 1347, 29 *Gothofr.* Festus, Pignosa pignora, eo modo, quo  
Valesii et Aufelii, Pinosi Pilei (*leg. Pinasi, Papisi*) dicebantur.

PIGNEROR, ari. Dep. [*ἐνεχυρίζω, ἐνεχυρίζω, ἐγχυρίζω, τιμητόω*]  
40 Pignora capere. Liu. 29, . . . Postea conscientia sibi met exilium  
consciscentes: bona tantum, quae publicari poterant, pigneranda poe-  
nae praebabant. Cic. Philipp. 14, 32 c. 12 In fuga, foeda mors: in  
victoria, gloriosa. Etenim Mars ipse ex acie fortissimum quemque  
pignerari solet. Pignerari dixit, pro eo, quod est quasi Pignus accipere,  
45 et sibi afferere, quasique obnoxium sibi debitumque capere. Cuius dicti  
*hic sensus est, Fortissimus enim quisque, primus in praelio occumbere so-*  
*let.* Budaeus. Pignerare, Actiuum, Dare pignus. Suet. in Vitel. c. 7  
Vtque ex aere matris detractum vnionem pignerauerit ad itineris ex-  
pensas. Pigneror dici pro pignero, atque adeo hoc posterius videri  
50 *rectius, monet Gell. 18, 12. Scribitur etiam pignoro.*

PIGNERATVS, a, um. Partic. Liu. 24, 1 Et quorum propin-  
qui extra urbem interclusi ab hostibus erant, velut obsidibus datis,  
pigneratos haberent animos. Quaedam exemplaria habent Pigneratos.  
Res pignerata ad modicum aeris Vlpian. in l. Si quis in pignore D.  
55 de pignor. act. ¶ 2 Actiui signif. Primus Caesarum fidem  
militis praevio pigneratus Suet. Claud. c. 10.

PIGNORATIO, onis. f. Caius in l. Sed et D. de pign. et hy-  
poth. al. Pigneratio.

PIGNORISCAPIO, onis. f. *Vt, Vfuscapio.* Gell. 7, 10 ex Ca-  
60 tone, Pignoriscapio ob aes militare, quod aes a Tribuno aeriario mi-  
les accipere debebat, vocabulum seorsum fit, etc. Copulato voca-  
bulo sic dici, monet Gellius.

PIGNERATOR, oris. m. [*ἐνεχυρωτής*] Qui pignus accipit.  
Cic. Verr. 3, 27 c. 11 Quum in his, inquam, rebus omnibus publica-  
65 nus petitor ac pignerator, non ereptor, neque possessor soleat esse:  
tu de optimo, de iustissimo, de honestissimo genere hominum, hoc  
est de aratoribus, ea iura constituebas, quae omnibus aliis essent con-  
traria. Edixerat enim Verres, vt publicani possent iure suo ab aratori-  
bus decumarum nomine quantum vellent capere, non iudicis auctoritate  
70 (vt assolet) pignora eorum capere. Budaeus.

PIGNERATRIX, icis. f. *Idem in Dig.*  
PIGNERATICIVS, siue PIGNORATICIVS, a, um. Adi.  
[*ἐνεχυρωματικός*] Actio pignoraticia Vlp. in l. 1 D. de pig. actione.  
Et elliptico Si agat pigneraticia debitor l. 3 §. 2 D. de transact. Con-  
75 traria pigneraticia consequi l. 61 §. 1 D. de furtis. Creditor pigne-  
raticius, Cui pignus capere licet. Vlp. Queritur in pigneraticio credi-  
tore, an pignoris persecutio denegetur. *vid. l. 15 §. 25 D. de damno*  
*inf.* Fundus pignoraticius Pomp. in l. Quamuis D. de pign. act.

PIGRESCO, FIGRO, are. et FIGROR, ari. *Vid. FIGER.*

## P I L

PILA, ae. f. [*πῖλος*] a Pingo, pinis; Vas concauum, quo anti-  
qui siccata frumenta pinsebant ac contundebant. Cato c. 14 Paullulum  
85 latam pilam, vbi triticum pinfant vnam. Idem c. 10 Pilam lineam  
vnam. Similiter vasa illa concaua medicorum vsui apta, in quibus ptisa-  
nae fieri solent, pilae dicuntur. In pilam conicere Scribon. 75. 264.  
*i. mortarium.* In pilam misceri Idem 255. Pila et pilo mundo con-  
tundere Id. 74. ¶ 2 Pila, Columna stans, quam Graeci

90 *σῆλην* vocant a stando. Proprie autem stelas Graeci appellant stantes co-  
lumnas in monumentis. Apul. Metam. 3 p. 141 *Elmenb.* Pila media  
quae stabuli trabes sustinebat. Festus: Pila, quae parietem sustentat,  
ab opponendo dicitur. Petron. c. 79 Omnes pilas columnasque no-  
tauerat. Catull. ad Contub. f. 35, 2 A pileatis nona fratribus pila,  
95 *i. taberna nona a templo Castorum.* Cuique tabernae sua pila apposita.  
Plin. 11, 10 Ruentes ceras fulciunt pilarum instar, interius a solo for-  
nicatas, vt sit aditus ad sarcendum. *Conf.* Nep. 7, 4, 5. *Affinis est*  
*ratio, cum Pilae in glossis vocantur παραστάται.* *Vid. PARASTAS.*

¶ 3 Pilae [*καπηδές*] etiam sunt aggeres quidam, qui in aqua construuntur.  
100 Molem vulgo appellant: alias etiam vocata Faleria. Earum vsus  
est ad tuendas a fluctibus naues intra portus et naualia. De quarum con-  
structione Vitruuius 5, 12. Huiusmodi pilam Virg. Aen. 9, 710 descri-  
bit, Qualis in Euboico Baiarum litore quondam Saxea pila cadit, etc.  
*Conf. Lips. ad Tac. Ann. 14, . . . Grut. Inscript. p. 163, 9 Pilarum opus*  
105 *Puteolis restitutum.*

PILATIM. Adu. [πυλῶν] Per pilas. Vitruv. 6, 11 Itemque quae pilatim aguntur acidifia — Extremas pilas in his latiores spatia sunt faciundae etc. Alia significatione vid. sub PILVM.

PILA, ae. f. [σφαίρα] Instrumentum lusorium est, rotundum ad similitudinem sphaerae. Plaut. Bacch. 3, 3, 24 Ibi cursu, luctando, hasta, circo, pugillatu, pila, saliendo, se exercebant magis. Quatuor pilarum genera sic descripsit Perottus: Est Pila trigonalis, omnium minima, praedura, firmo pilo plena: a quo pila nomen habet. Fluentina nunc vulgo dicta, quod Fluentiae huiusmodi pilae optimaer fiant. Trigonalis autem vocitata est a trigone, qui locus erat in thermis triquetra (hoc est triangulari figura, quam Graeci τριγωνον vocant) ad huiusmodi pilae lusum aedificatus, et paruo calore tepidus teneri per hiemem solitus: ne exuti ad ludendum homines, statim rigorem conciperent, neue ludendo exerciti nimis aestuarent. Mittitur pila ad unum angulum, ita, ut utrumque parietem contingat, redditur non minus sinistra quam dextra manu, miramque corporis agilitatem requirit. Martialis de pila trigonali 14, 46 Si me mobilibus scis expulsare sinistris, Sum tua: si nescis, rustice redde pilam. Est Pila paganica, a pagis, hoc est villis, ita dicta, quod pagani ea vterentur. Haec crassior est, laxiorque, et pluma plena, nec ad lusum tam agilis, ut quae nec tam levis est, nec iactata facile resilit. Martialis 14, 45 Haec quae difficilis turget paganica pluma, Folle minus laxa est, et minus arcta pilo. Quasi dicat, Est laxior quam pila trigonalis, et arctior, firmiterque quam follis. Nam Follis tertium pilae genus est: hic ex pelle fit, spirituque inflatur: crassior caeteris, sed non multo grauior: pugno redditur, non palma, ut reliquae pilae. A statu nomen habet. Est praeterea quartum pilae genus, quod vocant Harpastum, siue Sphennidem: crassior est quam pila paganica, tenuior quam follis. E panno fere fit, aliquando, ex pelle, lana, tomentoue impletur: non repercutitur. Sed quum multi sint ludentes, et in duas partes diuisi, ita ut utrinque e regione sibi inuicem oppositi sint, ad suos quisque transmittere pilam conatur, quam aduersarii nituntur arripere. Sic magno labore luditur: decidit saepe in terram pila: ad quam cateruatim currentes, se inuicem prosternunt, puluereque et sudore infecti flauescunt. Laboriosum ludi genus, et ideo grandioribus tantum conueniens. Haec ex Sipontino. Add. Ramirez. ad Mart. 4, 19. Pilas quasi dii habent homines Plaut. Capt. prol. v. 22. Prouectus eo, ut Fortunae vocaretur pila Aur. Victor. in Epit. c. 34. de Pertinace. Terra pilae similis Ouid. Fast. 6, 269. Iactus pilarum Idem Trist. 2, 485. Stat. Silu. 1, 5, 58 Strata solo tabulata crepantes Auditora pilas. Locus in balneis, sphaeristerium. Pila lusoria Plin. 7, 56. Perpicuae Ouid. Met. 10, 262. Velox Hor. Serm. 2, 2, 11. Ad pilam se, aut ad talos, aut ad tesseras se conferunt homines labore assiduo et quotidiano assueti, quum tempestatis causa opere prohibentur Cic. de Orat. 3, 55 c. 15. Sen. de Benef. 2, 17 Pilam cadere non est dubium aut mittentis vitio aut accipientis. Tunc cursum suum seruat, vbi inter manus vtriusque apte ab utroque et iactata et excepta versatur. Necessesse est autem lusor bonus aliter illam collutori longo, aliter breui mittat. Hoc ad beneficia applicat. Sic 2, 3a Sicut in lusu est aliquid pilam scite ac diligenter excipere: sed non dicitur bonus lusor, nisi qui apte et expedite remisit, quam exceperat, etc. Cels. 1, 6 Quem frequenter cita alius exercet, huic opus est pila, similibusque superiores partes exercere. Lucan. ad Pison. 173

Nec tibi mobilitas minor est, si forte volantem

Aut Geminare pilam iuuat, aut reuocare cadentem,

Et non sperato fugientem reddere gestu.

Aliud et operosius genus pililudii videtur, de quo Manil. 5, 16;

Ille pilam celeri fugientem reddere planta.

Et pedibus pensare manus, et ludere saltu (folle Bentl.)

Mobilibusque citos ictus glomerare lacertis:

Ille potens turba perfundere membra pilarum,

Per totumque vagas corpus disponere palmas,

Vt teneat tantos orbis (tot pilas) sibi que ipse reludat,

Et velut edoctos iubeat volitare.

Vid. PILARIVS. Vet. Lap. Vrsus togatus vitrea qui primus pila Lusi decenter cum meis lusoribus, Laudante populo maximis. Cic. Tusc. 5, 60 Is quum pila Ludere vellet (studiose enim id factitabat) tunicamque poneret, adolescentulo, quem amabat, tradidisse gladium dicitur. Add. Id. de Orat. 1 c. 16. Mouere et tollere, pilam Ouid. de Arte Am. 3, 362. Cic. in Pison. 69 Graecus (Epicurus) primo distinguere atque diuidere illa, (de voluptate) quemadmodum dicentur: iste claudus (quomodo aiunt) pilam retinere, quod acceperat testificari. Sed sunt, qui ad pilam aedificii referunt, qua se sustineat claudus, quam non temere dimittat. Mea pila est, si repudiatur miles Plaut. Truc. 4, 1, 8. Prouerbialiter hoc dictum est, i. In mea potestate est ludus: tanquam cuius est pila; Arbitratu meo res geritur; iam mese erunt primae partes apud mulierem. Gruterus obseruat, etiam alias ad rem Veneream pilae lusus verba adhiberi. Vid. DATATIM. ¶ 2

Pila etiam de aliis rebus dicitur, quas rotundas s. orbiculares et sphaericas indicare volumus. Pila lanuginis, Lanuginosa quaedam rotunditas in formam pilae Plin. 12, 10. Pila, quae caudis haeret ouinis Sammon. v. 251. Nursinae Martialis. 13, 20. de rapis. Pistae Ouid. Met. 10, 262. de lapillis. Roboreae Sammon. v. 114. i. gallae. Veteris seui Idem v. 347. ¶ 3

Pilae, ut ex Festo Paullus docet, et effigies viriles et muliebres, quae ex lana compitalibus suspendebantur in compitis, quod hunc diem festum esse deorum inferorum, quos vocant lares, putarent, quibus tot pilae, quot capita seruorum, tot effigies, quot essent liberi, ponebantur, ut essent his pilis et simulacris contenti. Hoc deinde translatum ad Spectacula, pilae dictae pannuceae qualescunque effigies hominum coloris rubei, quibus irritarentur, in quas impetum facerent tauri et fera animalia. Martialis passim earum mentionem facit ut Spectac. 9 it. 19 et 22. Ponemus tantum loca, unde humana effigies colligi potest. Nempe 2, 43 At me tegit toga, qualis est, quae passa est furias et cornua tauri, Noluert dici quam pila prima (plures enim ordine statutae) suam. Et 10, 86 de pilae lusore, Sed qui primus erat lusor, dum floruit aetas, Nunc, postquam desit ludere, prima pila est, aequae lacera veste indutus etc. Vet. Gl. Pilae τανροκαδάρται. De his agit fragmentum primum Cornelianae Cic. Homines foeneos in medium ad tentandum periculum proiectos, ubi Ascon. Simulacra effigiesque hominum ex foeno fieri solebant, quibus obiectis ad spectaculum praebendum tauri irritarentur. Ouid. Met. 12, 102